
COMUNE DI LUMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
' www.conmne.limiiia.tne.it  

E - M A I L : tecnico(g),comune.limiiia.me.it - P E C : nrotocoHo(%pec.comuiie.limiiia.me.it 

DETERMINAZIONE D E L R E S P O N S A B I L E UNICO D E L PROCEDIMENTO 
RESPONSABILE D E L L ' A R E A T E C N I C A 

N° 164 

O G G E T T O : Del 07/09/2021 O G G E T T O : 

Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno di attribuzione ai comuni per 
l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati di opere pubbliche 
in materia di efflcientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Lavori 
di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni immobili di 
proprietà Comunale. Aggiudicazione lavori. 

CUP: G57H20002620001 - Lotto C I G : n. 8874192EE4 

I L RESPONSABILE UNICO D E L P R O C E D I M E N T O 
RESPONSABILE D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Stazione Appaltante 

Premesso che l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, nel decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante 
«Misure urgenti per i l sostegno e i l rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone 
l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i destinati 
ad opere pubbliche in materia di efflcientamento energetico e di sviluppo sostenibile; 

Visto i l Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno pubblicato sulla GU n. 289 del 20-11-2020, 
che all'art. 1 prevede in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per 
l'anno 2021 di assegnare contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 
nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 
a) efflcientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché' interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifìci pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Visto i l decreto 14 gennaio 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020, con cui sono 
stati assegnati ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efflcientamento energetico e 
di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

Visto i l Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno, del 
30 gennaio 2020 con cui sono stati attribuiti ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efflcientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per ciascuno degli anni 
dal 2021 al 2024, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

http://www.conmne.limiiia.tne.it


a) Efflcientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che in applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 
contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di 
popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A ) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020; 

Rilevato altresì, che ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, i l contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi: 
A. 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

Considerato che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: " I l comune 
beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Atteso che al Comune di Limina (ME) sarà assegnata la risorsa pari ad €. 50.000,00 per la realizzazione di 
opere pubbliche per le finalità di che trattasi; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 116 del 23/07/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica 
ed economica, quindi, ha stabilito, con i fondi assegnati, di realizzare i lavori di manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni immobili di proprietà comunale; 

Che la suddetta opera non è ricompresa nel Programma Triennale delle OO.PP. vigente, in quanto inferiore 
ad€. 100.000,00; 

Che i l Responsabile dell'Area Tecnica con Determina n. 113 del 29/07/2021 ha assegnato a sé stesso le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativo alla realizzazione del progetto di cui in premessa; 

Che a seguito di procedura di gara i l servizio di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, misura e certificato di regolare esecuzione dei lavori 
urgenti di messa in sicurezza e di manutenzione ordinaria e straordinaria è stata affidata al Geom. Geom. 
Girolamo Giglio con sede legale in Messina Via Nazionale N . 200 Santa Margherita, C.F. G G L G L M 74P10 
F158Y e P.I . 3372110837, per l'importo netto €. 7.702,36, oltre oneri; 

Che i l predetto professionista ha presentato il progetto di che trattasi, dell'importo complessivo di e. 
50.000,00; 

Che, in contraddittorio, i l progetto è stato verificato dal Geom. Carmelo Blancato - Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Che i l progetto è stato approvato in linea tecnica da parte del Responsabile Unico del Procedimento in data 
12/08/2021 per l'importo generale di €. 50.000,00 di cui €. 35.769,73 per lavori ed €. 14.230,27 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione; 

Che la Giunta Municipale con deliberazione n. 131 del 17/08/2021 ha deliberato l'approvazione del progetto 
esecutivo dell'importo di €. 50.000,00 di cui €. 35.769,73 per lavori ed €. 14.230,27 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

Che l'onere economico che ne deriva trova la relativa copertura finanziaria nell'ambito delle somme oggetto 
di finanziamento per come anzi esposto; 

Che per l'affidamento dei lavori di cui sopra è intendimento procedere mediante trattativa diretta con gara 
da espletare con procedura telematica - Me.Pa. - Acquisterete - Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

Rilevato che i lavori devono iniziare entro i l 15/09/2021 a pena di decadenza dal contributo; 

Pag. 2 



Atteso che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 152 del 20/08/2021 sono state 
avviate le procedure di gara per l'affidamento dei lavori mediante trattativa diretta ai sensi dell 'art. 1, co. 2 
letta) della Legge n. 120/2020, da esperire sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (Me-PA) 
di Consip S.p.A,, il cui importo a base d'asta è stato fissato in €. 34.674,09 per lavori soggetti a ribasso 
d'asta, €. 1.905,64 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 14.230,27 per somme a 
disposizione dell'amministrazione Comunale, oltre di I .V.A. di legge; 

Che l'operatore economico da invitare alla gara è stato individuato mediante la consultazione dell'elenco 
degli operatori economici per come costituito sulla piattaforma di intermediazione sul portale della Pubblica 
Amministrazione Me-Pa messa a disposizione dal Ministero dell'Economia; 

Che è stata espletata la procedura di gara sul portale della Pubblica Amministrazione Me-Pa, messa a 
disposizione dal Ministero dell'Economia, trattativa n. 1811759, ed è risultato aggiudicatario l'operatore 
economico Mainili Filippo con sede legale in Liniina - Piazza Giacomo Matteotti, n. 13 - P . I . 
03468380831 per l'importo di €. 33.630,40, calcolato al netto del ribasso d'asta del 3,0100%, oltre oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.905,64, quindi, per un importo complessivo di €. 34.726,04, 
oltre I .V.A. come per legge; 

Richiamati: 

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 
76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" (Decreto Semplificazioni); 

• l'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 del testo coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108; 

• i l D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante 
"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contatti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 

• l'articolo 56 della legge 142/90, come recepito dalla legge regionale 48/91 e modificato dall'art. 13 della 
legge 30/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante i l 
fine da perseguire tramite i l contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

• l'art. 32, comma 2. del D.Lgs. n. 50/2016; 

• i l D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 165/2001 c.m.; 

• le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241; 

• i l Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa e quivi integralmente riportate e trascritte 

1) Di aggiudicare, stante l'urgenza di dare inizio ai lavori di che trattasi entro i l 15/09/2021, all'operatore 
economico Manuli Filippo con sede legale in Limina - Piazza Giacomo Matteotti, n. 13 - P . I . 
03468380831 per l'importo di €. 33.630,40, calcolato al netto del ribasso d'asta del 3,0100%, oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.905,64, quindi, per un importo complessivo di €. 
34.726,04, oltre I .V.A. come per legge, giusta trattativa diretta n. 1811759/2021 esperita sul portale 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me-PA) di Consip S.p.A,; 

2) D i dare atto che la risorse di €. 50.000,00 è stata impegnare impegnata con Determina del Responsabile 
Unico del Procedimenti n. 152 del 20/08/2021 relativamente ai lavori di che trattasi con imputazione 
sul bilancio d'esercizio 2021, giusta attestazione allegata, del Dirigente del servizio finanziario, dando 
atto e che la relativa copertura finanziaria è oggetto di finanziamento per come anzi esposto e che dette 
risorse sono state già inserite nel corrente bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale. 

Pag. 3 



3) La presente determinazione, ai sensi del predetto Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, sarà pubblicata all'albo pretorio e trasmessa al Sindaco, alla Giunta Municipale e al Segretario 
Comunale e sarà numerata cronologicamente ed annotata nell'apposito registro istituito. 

I l Responsabile Unico del Procedimento 
Responsabile Stazione Appaltante 

(Geom. Carmelo Blancato) 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T . U . delle leggi sull'ordinamento degli Ent i Local i approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. 

X 

Competenze Residui 

Codice A ì i/I l 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Curcuru|o 

•i - Ci. o.v\ Pag. 4 


